
 
 

HOTĂRÂREA 
privind acordarea “Trusoului pentru nou-născut” sub formă de tichete  

valorice 
 

 Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 

 Având în vedere Referatul Direcţiei de asistenţă socială comunitară nr. 3960 din 

13.03.2025, aprobat de către Primarul Municipiului Lugoj, transmis cu adresa nr. 4973 din 

28.03.2025, înregistrată în cadrul instituției noastre sub nr. 17/30876 din 01.04.2025; 

 Având în vedere referatul nr. 17/34891/(RU)34892 din 10.04.2025 al Primarului 

Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 77 din 04.04.2025 privind acordarea 

“Trusoului pentru nou-născut” sub formă de tichete valorice; 

 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 5947 din 14.04.2024 întocmit de 

Direcția de asistență socială comunitară, transmis cu adresa nr. 5978 din 14.04.2025, 

înregistrată în evidențele instituției noastre sub nr. 17/35819/(RU)36036 din 14.04.2025; 

 Luând în considerare avizul nr. 36 din 23.04.2025 al Comisiei activități economico – 

financiare, agricultură, comerț, turism, activități social – culturale, tineret și sport  și a 

celorlalte Comisii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 253 din 

27.06.2022 privind acordarea “Trusoului pentru nou-născut” sub formă de tichete valorice, 

modificată; 

 Luând în considerare art. 5 și art. 7 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare art. 3 alin. (1) și alin. (2), art. 5 lit. m, art. 15, art. 16 alin. (1) și 

alin. (5), art. 17 alin. (1) și alin. (3), art. 18 și art. 66 alin. (1) și alin. (4) din  Legii nr. 292/2011 

a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere art. 258 alin. (3) și art. 263 alin. (1) - (4) din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, modificată și completată; 

 În conformitate cu art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. b), art. 136 și 

art. 139 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. - Se aprobă acordarea unui supliment financiar, în valoare de 2.500 lei, sub 

formă de tichete valorice, pentru fiecare copil nou-născut. 

Art.2. - Se aprobă metodologia de acordare a “Trusoului pentru nou-născut” sub 

formă de tichete valorice, anexă la prezenta hotărâre. 

Art.3. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 253 din 27.06.2022 privind acordarea 

“Trusoului pentru nou-născut” sub formă de tichete valorice, cu modificările ulterioare. 

 Art.4. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcției de 

asistență socială comunitară.  



  Art.5. - Prezenta hotărâre se comunică: 

 - Instituţiei Prefectului, Judeţul Timiş; 
 - Primarului Municipiului Lugoj; 
 - Direcţiei juridice; 
 - Direcţiei de asistență socială comunitară; 
 - Celor interesați, prin publicare și afișare; 
 - Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 
 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ  
    Daniel-Ioan Jurjescu                              SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                           Dan Ciucu   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Nr. 87 din 23.04.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 18 

3. Număr voturi pentru 18 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 

 

 

 








